
FORENZNÍ VĚDY, pRáVO, kRimiNalistika, 1/2023, ročník 8 B51

Forenzní olfaktorika a olfaktronika
Forensic Olfactory and Olfactronics

ŠTĚPÁN URBAN 1   

Abstrakt
Tělo průměrného člověka opustí denně asi 0,5–1g pachových molekul, což je asi 2,0∙1021 
molekul. Jinými slovy člověk emituje neustále a nekontrolovaně molekuly svého kožního 
pachu s rychlostí 2,0∙1016 molekul za vteřinu a tato skutečnost může být samozřejmě 
využita v kriminalistice, protože lidský pach obsahuje spoustu informací o jedinci, který 
tento pach produkuje. V současné době je tato pachová stopa využívaná orgány činnými 
v trestním řízení pouze pomocí speciálně cvičených psů v rámci tzv. forenzní olfaktorické 
komparace. Detailní chemická analýza lidského pachu, forenzní olfaktronika, v principu 
dovoluje vedle individuální identifikace i široké možnosti v oblasti skupinových identifikací, 
avšak tento olfaktronický přístup je zatím celosvětově pouze v oblasti výzkumu.

Klíčová slova
odorologie, lidský pach, forenzní olfaktorika a olfaktronika, skupinová identifikace, 
individuální identifikace

Abstract
The body of an average person releases about 0.5–1g of odor molecules every day, which 
is about 2.0∙1021 molecules. In other words, a person constantly and uncontrollably emits 
molecules of his skin odor at a rate of 2.0∙1016 molecules per second, and this fact can 
of course be used in forensics, because human odor contains a lot of information about 
the individual who produces this odor. Currently, this scent trail is used by law enforce-
ment agencies only with the help of specially trained dogs as part of the so-called foren-
sic olfactory comparison. Detailed chemical analysis of human odor, forensic olfactron-
ics, in principle allows for individual identification as well as wide possibilities in the field 
of group identification, but in the research field this is still being evaluated worldwide.

Key words
odorology, olfactoric identification, forensic olfactronics, human scent, class identification, 
individual identification

DOI
http://dx.doi.org/10.37355/fvpk-2023/1-05

1 Prof. RNDr. Štěpán Urban, CSc., Ústav analytické chemie, Fakulta chemicko-inženýrská, Vysoká škola  
 chemicko-technologická v Praze, Technická 5, 166 28, Praha 6

........................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................



FORENZNÍ VĚDY, pRáVO, kRimiNalistika, 1/2023, ročník 852

Úvod

Využití pachových stop v práci orgánů činných v trestním řízení je celosvětově omezeno 
na použití speciálně cvičených psů, pomocí kterých je nejčastěji prováděna individuální 
pachová identifikace,1 kde pes porovnává svým čichem zajištěnou pachovou stopu  
s pachem podezřelého. Poznatky z takové identifikace se v některých zemích (včetně  
České republiky) používají jako podpůrný důkaz u soudu a samozřejmě jako operativní 
prostředek při vyšetřování. Používání takového pachového důkazu je dlouhodobě 
kritizováno pro subjektivní charakter psí identifikace, kdy pes může být ovlivňován řadou 
faktorů a je voláno po přístrojové podpoře takových důkazů,2 kdy je pachová stopa  
analyzována pokročilými metodami analytické chemie. Bohužel tyto metody, tzv. forenzní  
olfaktroniky, jsou teprve ve výzkumném stádiu a v policejní praxi nejsou zatím 
nikde na světě zavedeny do běžné praxe. Problémem je potřeba extrémně vysoké  
citlivosti takových přístrojů, které nejsou běžně dostupné a chemická složitost pachové stopy.4, 5  
Potřeba extrémní citlivosti byla zřejmá po prvních pokusech s chemickou analýzou 
lidského kožního pachu, kdy bylo zjištěno, že citlivost olfaktorického systému 
speciálně cvičeného psa pro pachovou identifikaci je 1 000 krát až 10 000 krát  
citlivější3 než plynový chromatograf s hmotnostní detekcí (GC-MS), který se řadí mezi 
nejcitlivější přístroje analytické chemie pro plynnou fázi.

Forenzní olfaktorika

Ve většině zemí Evropy, v USA a v Kanadě využívají orgány činné v trestním řízení  
k prokázání spojitosti osob s místem trestného činu nebo s předměty, které mají k tomuto 
místu vztah, speciálně vycvičené psy. Na místě činu nebo z doličných předmětů je na 
speciální sorbent ukládán pach, který je uložen do doby, než je zajištěna podezřelá osoba, 
jejíž pachový vzorek je odebrán. Speciálně cvičený pes potom porovnává pachový vzorek 
zajištěné osoby se vzorkem zajištěným na místě činu. Pachový vzorek z těla podezřelého  
je umístěn do řady s tzv. doplňkovými pachy, které by měly svým charakterem a způsobem 
odběru odpovídat pachu podezřelého. Psovod dá poté psovi načichat pachový vzorek 
z místa činu a pošle psa, aby v řadě pachů označil ten pachový vzorek, který odpovídá 
vzorku zajištěnému na místě činu. Provádění této metody není však na mezinárodní úrovni 
sjednoceno. Neexistují ve světě dva státy, kde by se tato metoda řídila stejnými pravidly.  
V České republice byla věrohodnost metody pachové identifikace významně zpochybněna. 
Ve Velké Británii se pachová identifikace pomocí psů používá výlučně jako operativně 
pátrací prostředek, v Dánsku se metoda přestala používat jako pomocný důkaz již před 
řadou let, v Nizozemsku je její využívání po široce medializovaném skandálu zakázáno 
od roku 2011 a nedávno se používání metody zakázalo ve Finsku a Švýcarsku. Co je 
problémem této metody, když citlivost olfaktorického systému psů je tak jedinečná?

Používání psů k pachové identifikaci osob bylo v České republice dlouhodobě 
poznamenáno chybnými prováděcími předpisy, které ignorovaly základní poznatky 
z oblasti etologie psů. Zřejmě nejzávažnějším pochybením v provádění pachové 
identifikace bylo nedodržování tzv. „double-blind“ zásady, která spočívá v tom, že psovod 
ani jiná osoba přítomná v testovací místnosti nesmí mít žádnou informaci o rozmístění 
pachových vzorků v řadě. Jak prokázaly desítky experimentů z celého světa, psi jsou 
schopni během provádění pachové identifikace vnímat nejen nepatrné změny v chování 



FORENZNÍ VĚDY, pRáVO, kRimiNalistika, 1/2023, ročník 8 B53

lidí, ale i vnímat změny v emisi pachu psovoda, případně jiných přítomných při provádění 
pachové identifikace. V České republice byla „double-blind“ zásada do roku 2018  
v prováděcích předpisech naprosto ignorována, dokonce podle tehdy platného předpisu 
psovod rozmísťování pachových vzorků prováděl sám, a tedy rozmístění vzorků dokonale 
znal. Potom mohl i nevědomky ovlivnit pachovou identifikaci, třeba zrychleným dechem 
nebo emisí pachových molekul, které psovi naznačují přání psovoda, u kterého vzorku má 
zalehnout. Tyto možnosti ovlivňování zvířat jsou v etologii téměř sto let známé jako tzv. 
efekt Chytrého Hanse. I když tento speciálně český nedostatek2 byl v roce 2018 odstraněn 
po rozhodnutí Ústavního soudu České republiky, má metoda pachové identifikace pomocí 
psů subjektivní charakter, který se v některých zemích snaží eliminovat tak, že identifikace 
je prováděna nezávisle více psy.

Forenzní olfaktronika

Z tohoto pohledu je olfaktronický přístup jednoznačně objektivní, avšak jeho používání 
je ovlivněno již zmíněnou dramaticky nižší citlivostí standardních přístrojů používaných 
v analytické chemii. Nicméně s výrazným rozvojem experimentální techniky za poslední 
desetiletí se i tato situace mění. Dnes již existují i přístroje, které jsou o čtyři řády citlivější 
než zmíněný plynový chromatograf s hmotnostním spektrometrem jako detektorem. 
Jde především o dvojdimenzionální plynové chromatografy GC×GC s hmotnostními 
spektrometry typu TOF („time of flight“), které umožnily naměřit v pachových vzorcích 
několik tisíc pachových sloučenin namísto původních stovek na běžném GC-MS.6 Tento 
přístroj je používán v rámci olfaktronického výzkumu na katedře Analytické chemie na 
VŠCHT, Praha. Po posledním zdokonalení GC×GC–TOF, kdy byl implementován nový 
TOF hmotnostní spektrometr, který je 70x citlivějším přístrojem, je schopen detekovat 
desetitisíce pachových sloučenin. S touto citlivostí lze předpokládat, že forenzní 
olfaktronika brzy bude důležitou součástí forenzních analýz s důležitými aplikacemi, které 
budou užitečné pro orgány činné v trestním řízení.

Klíčovou veličinou, kterou forenzní olfaktronika nabízí, je tzv. digitální pachová signatura, 
která jednak umožňuje individuální pachovou komparaci za účelem identifikace, vytvářet 
databáze pachových signatur a v neposlední řadě porovnávat neznámý pachový vzorek  
s desítkami, stovkami a případně s tisíci pachových signatur.

Digitální pachová signatura

Základem pro vytvoření digitální pachové signatury je katalog vybraných primárních 
geneticky podmíněných pachových sloučenin. Pachové sloučeniny se obecně dělí na 
primární, sekundární a terciární. Terciární sloučeniny jsou ty, které se do pachu jedince 
dostávají „zvenčí“, tedy sloučeniny z pachu okolí, jiných osob, z kosmetiky apod. Sekundární 
sloučeniny už procházejí kůží, ale na rozdíl od primárních nejsou determinovány geneticky, 
ale metabolismem, životním stylem, fyzickou zátěží, náladou, u žen měsíčním cyklem atp. 



FORENZNÍ VĚDY, pRáVO, kRimiNalistika, 1/2023, ročník 854

Vytvoření katalogu vybraných primárních pachových sloučenin je založeno na porovná-
vání desítek vysoce rozlišených chromatogramů od jednoho dobrovolníka. Z těchto 
chromatogramů se vybírají pouze ty píky, ty sloučeniny, které jsou detekovány ve všech 
vzorcích stejného dobrovolníka. Obdobná analýza se provede s pachovými chromatogramy 
dalších dobrovolníků a takto se získávají soubory primárních sloučenin od jednotlivých 
dobrovolníků. Do katalogu vybraných primárních sloučenin jsou pak zařazovány pouze  
ty sloučeniny, které se objevují u každého dobrovolníka.

Digitální pachová signatura je pak tvořena jako vektor poměrů koncentrací vybraných 
primárních sloučenin, který je doplněn statistickým odhadem jejich chyb.

Skupinová identifikace

Forenzní olfaktronika má na rozdíl od forenzní olfaktoriky veliký potenciál ve skupinové 
identifikaci.7 Detailní chemickou analýzou pachových vzorků lze určit například pohlaví7  
a etnický původ zůstavitele pachu.7–9 Nedávné výsledky ukazují i na možnost určení krevní 
skupiny7, 10, 11 a Rh-faktoru7, 11 původce pachových vzorků. Poslední výzkumy také naznačují, 
že chemické složení lidského pachu obsahuje i informace o příbuzenských vztazích.12, 13 

Závěr 

Tato prezentace ukazuje některé možnosti forenzní olfaktroniky, a to jak v oblasti 
individuální identifikace,7, 13 tak i v oblasti skupinových identifikací,7 tedy v příspěvcích, 
které jsou uvedeny v tomto časopise. Většina uvedených poznatků jsou předmětem 
intenzivního výzkumu jak v České republice, tak i ve Francii, Velké Británii a v USA, které 
naznačují, že konkrétní praktické aplikace v práci orgánů činných v trestním řízení lze 
očekávat již v horizontu dvou až tří let.

Poděkování
Výzkumy referované v tomto příspěvku byly financovány z projektů Ministerstva vnitra ČR 
VJ01010123, VJ01030005-2 a VI20172020075.



FORENZNÍ VĚDY, pRáVO, kRimiNalistika, 1/2023, ročník 8 B55

Reference 
1. PRADA, P. A., A. M CURRAN and K. G. FURTON. Human Scent Evidence. CRC Press, Taylor 

& Francis Group, Boca Raton, 2015.

2. FERRY, B., J. J. ENSMINGER, A. SCHOON, Z. BOBROVSKIJ, D. CANT, M. GAWKOWSKI,  
I. HORMILA, P. KOS, F. LESS, E. RODIONOVA, K. T. SULIMOV, L. WOIDTKE  
and T. JEZIERSKI. Scent lineups compared across eleven countries: Looking  
for the future of a controversial forensic technice. Forensic Sci. Int., 302, 2019, 109895.

3. DOLEŽAL, P. Analýza lidského pachu. Dizertační práce, VŠCHT Praha, 2019.

4. DOLEŽAL, P., P. KYJAKOVÁ, I. VALTEROVÁ and Š. URBAN. Qualitative analyses of less-
volatile organic molecules from female skin scents by comprehensive two dimensional 
gas chromatography–time of flight mass spektrometry. J. Chromatogr. A, 1505, 2017, 
77–86.

5. DOLEŽAL, P., K. G. FURTON, J. LNĚNIČKOVÁ, P. KYJAKOVÁ, V. ŠKEŘÍKOVÁ, I. VALTEROVÁ, 
L. PINC and Š. URBAN. Multiplicity of human scent signature. Egypt. J. Forensic Sci.,  
9, 2019, 7.

6. POJMANOVÁ, P., N. LADISLAVOVÁ and Š. URBAN. Development of a Method  
for the Measurement of Human Scent Samples Using Comprehensive Two-
Dimensional Gas Chromatography with Mass Detection. Separations, 8, 2021, 232.

7. ČECHOVÁ, J., O. KAMINSKYI, N. LADISLAVOVÁ, U. MALÁ, P. POJMANOVÁ, V. ŠKEŘÍKOVÁ 
a Š. URBAN. Skupinová a individuální identifikace osob pomocí forenzní olfaktroniky. 
Forenzní vědy, právo, kriminalistika, 8, 2023.

8. KROUTILOVÁ, K. Studium rozdílů v chemickém složení primárního lidského pachu Asiatů 
a Evropanů. Diplomová práce, VŠCHT Praha, 2022.

9. GREPLOVÁ, M. Srovnání pachových signatur v různých etnikách – negroidní versus 
europoidní rada. Bakalářská práce, VŠCHT Praha, 2021.

10. BROM, F. Vliv krevní skupiny jedince na chemické složení jeho kožního pachu. Bakalářská 
práce, VŠCHT Praha, 2021.

11. MULENKOVÁ, E. Korelace chemického složení pachu jedince s jeho krevní skupinou. 
Bakalářská práce, VŠCHT Praha, 2022.

12. MALÁ, U. Aktivní pachové signatury v málo těkavých frakcích pachu. Diplomová práce, 
VŠCHT Praha, 2021. 

13. MALÁ, U., J. ČECHOVÁ, N. LADISLAVOVÁ, O. KAMINSKYI, P. POJMANOVÁ, V. ŠKEŘÍKOVÁ 
a Š. URBAN. Olfakorická a olfaktronická metoda pachové identifikace. Forenzní vědy, 
právo, kriminalistika, 8, 2023.


